
 

 

                                          
 
 
                                                                              

 

   

   

 

   

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICAÇÃO 
Secretário – Raphael José Vieira De Amorim 
Rua Des. Epaminondas Amaral, nº 58, Centro, Iúna/ES, CEP 29 390-000 
CNPJ nº 27.167.394/0001-23 | (28) 99884-3729| www.iuna.es.gov.br |gabinete@iuna.es.gov.br 

Página 1 de 1 

   

 

PORTARIA Nº. 372/2025 

“DESIGNA GESTOR DE PARCEIRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

O Prefeito Municipal de Iúna, Estado do Espírito Santo, no uso 
de suas atribuições legais e, 

 
Considerando que a necessidade de fiscalização da execução 
de parceria referente ao Processo nº 2025-6MMBG, nos termos 
da lei n° 13.019/2014; 
 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores públicos municipais ADRIANO SALVIETE DA SILVA, matrícula nº 310697 

e JASSEIR ALVES FERNANDES, matrícula nº 310698, respectivamente para função de GESTOR DE 

PARCERIA, representando a Secretaria Municipal de Agricultura, Processo n° 2025-6MMBG.  

 

Art. 2º - Compete ao Gestor as atribuições previstas no artigo 61 da Lei Federal nº 13.019/2014, bem 

como: 

I – Acompanhar e fiscalizar a execução de parceria; 

II – Elaborar em conjunto com o Conselho, se for o caso, o Relatório Técnico de Monitoramento e 

Avaliação, e submetê-lo à Comissão de Monitoramento e Avaliação designada;  

III – Informar a existência de indícios de irregularidades da gestão dos recursos, bem como 

providencias adotadas para sanar os problemas detectados; 

IV – Emitir Parecer Técnico de Análise de Prestação de Contas da respectiva parceria.  

 
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na sua data de publicação. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Iúna, ao dia dois do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e 

cinco (02/09/2025). 

 
RAPHAEL JOSÉ VIEIRA DE AMORIM 
CHEFE DE GABINETE                                                    

ROMÁRIO BATISTA VIEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

20
25

-J
H

S
T

49
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

02
/0

9/
20

25
 1

1:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ROMARIO BATISTA VIEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

GABPREFE - SEMGACO - PMIUNA
assinado em 02/09/2025 11:14:39 -03:00

RAPHAEL JOSE VIEIRA DE AMORIM
SECRETARIO MUNICIPAL DE GABINETE E COMUNICACAO

GABSEMGACO - SEMGACO - PMIUNA
assinado em 02/09/2025 11:07:19 -03:00

ADRIANO SALVIETE DA SILVA
SECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

GABSAG - SEMAG - PMIUNA
assinado em 02/09/2025 11:08:01 -03:00

JASSEIR ALVES FERNANDES
SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SUBSEMAG - SEMAG - PMIUNA
assinado em 02/09/2025 10:54:47 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/09/2025 11:14:40 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARIA CECÍLIA RODRIGUES SERRANO (AUXILIAR ADMINISTRATIVO - DARI - SEMGACO - PMIUNA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-JHST49

20
25

-J
H

S
T

49
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

02
/0

9/
20

25
 1

1:
14

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2025-09-02T11:14:40-0300




